
2020/05/15 

日本部活動学会 第 3 回大会〈兵庫大会〉について（最終案内） 

―「大会開催の中止」、並びに「学会 HP における研究発表抄録集の公表と討論」のご案内― 

 

大会事務局 森田啓之（兵庫教育大学） 

 

皆様におかれましては、長期にわたる自粛生活で大変お疲れのことと存じます。 

さて、3 月末開催予定であった第３回大会ですが、HP にて 2 月 28 日に延期のお知らせ、4 月 5 日に

は 7 月 5 日開催に向けた新たなご案内をさせていただいたところです。今度こそは！と多くの方々がご

予定・ご準備くださっていたと思います。大会をお世話させていただく私たちも、この間、学会理事や

事務局の方々と一緒に慎重な協議を重ねてまいりました。 

その結果、全国的には GW 明け以降、感染拡大状況が少しずつ治まってきた兆しが見られています

が、開催地である兵庫県・神戸市はまだ緊急事態宣言が解かれておりません。7 月 5 日まで１ヶ月半あ

るものの現時点で収束の目途が立たない状況下においては、開催によって生じる様々なリスクを払拭で

きないとの考えに至りました。全国から多くの参加者の方々が安心して来兵・来神し、学会で有意義な

交流をして無事にお帰りいただくための保証は、まだ十分にはできないということであります。 

そのようなことで、最終的に今年度の第３回大会は残念ながら「中止」にすることを決断いたしまし

た。大会を引き受けたものとしては悔いが残りますが、来年以降でまたお世話させていただくことを楽

しみにいたします。なお、学会大会自体の開催は中止としますが、学問推進の観点から「学会 HP にお

ける研究発表抄録集の公開とそれを踏まえた討論」を以下の要領で行いたいと考えております。 

参加を予定されておりました皆様には多大なご迷惑をおかけいたしますが、何とぞご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。「抄録公開とメール等でのやりとり」という初めての発表スタイル

になりますが、これを上手くご利用いただいてお互い有意義な学問交流にしていただければ幸いです。 

 

記 

 

●学会 HP における研究発表抄録集の誌上開催の要領 

 予定していたシンポジウムについては行わず、研究発表のみを対象とする。 

① 発表者のメールアドレスを記載した抄録集を作成し、学会 HP に掲載する（7 月 5 日）。 

ただし、抄録集は会員のみ閲覧可とする（会員登録のメールアドレスにパスワードを通知）。 

② 質問等がある際は、各会員が発表抄録の発表者に対して個別に連絡をし、直接情報・意見交換を

する。 

 



●発表申し込み、並びに抄録送付の締め切りについて 

前回お示ししたスケジュールから締め切りを以下の通り、それぞれ１週間延長しました。 

第１次申込手続き： 6 月 7 日（日）までに「氏名（所属等）と発表題目（仮で OK）を大会事務局へメ

ール送信。メールのタイトルは、「日本部活動学会発表申込」として下さい。 

第 2 次申込手続き：発表抄録を 6 月 26 日（金）までに大会事務局へファイル添付でメール送信。メー

ルのタイトルは、「日本部活動学会発表抄録」として下さい。 

 

 

大会事務局（問い合わせ） 

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1  兵庫教育大学大学院 生活・健康・情報系教育コース 

森 田 啓 之（研究室 TEL/FAX 0795-44-2227，hmorita@hyogo-u.ac.jp） 

 

 

mailto:hmorita@hyogo-u.ac.jp

